

令和4年度 正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	192,000	197,000	△ 5,000
基本財産運用益	192,000	197,000	△ 5,000
事業収益	606,148,620	590,006,187	16,142,433
有機EL研究開発受託収入	196,825,303	171,352,290	25,473,013
研究成果最適展開支援プログラム事業受託収入	0	7,499,700	△ 7,499,700
省エネルギー等国際標準共同研究開発事業受託収入	11,177,341	12,655,349	△ 1,478,008
エネルギー・環境新技術先導研究プログラム事業受託収入	19,980,400	33,539,000	△ 13,558,600
Rubyセンター賃貸収入	18,456,425	17,970,292	486,133
Rubyセンター利用料収入	5,611,965	5,310,250	301,715
ロボット・システム開発センター賃貸収入	85,038,049	81,999,375	3,038,674
設計試作センター利用料収入	3,592,744	1,484,009	2,108,735
カレッジ受講料収入	45,139,173	43,634,747	1,504,426
実証センター賃貸収入	8,055,410	9,789,010	△ 1,733,600
実証センター利用料収入	5,373,775	5,190,658	183,117
三次元センター賃貸収入	1,742,400	2,414,994	△ 672,594
三次元センター利用料収入	201,156,035	193,052,513	8,103,522

科目		当年度	前年度	増減
	AIチップ開発加速共通基盤事業受託収入	3,999,600	4,114,000	△ 114,400
受取補助金等		597,818,599	533,015,633	64,802,966
	受取国庫補助金	92,197,754	129,252,269	△ 37,054,515
	受取福岡県補助金	399,840,757	263,079,187	136,761,570
	受取振興会議補助金	105,780,088	140,684,177	△ 34,904,089
雑収益		1,000,778	1,046,255	△ 45,477
	受取利息	2,288	2,005	283
	雑収益	998,490	1,044,250	△ 45,760
経常収益計		1,205,159,997	1,124,265,075	80,894,922
(2) 経常費用				
事業費		1,179,995,515	1,262,813,265	△ 82,817,750
	産学官共同研究事業費	6,072,548	7,686,498	△ 1,613,950
	旅費交通費	173,690	108,220	65,470
	その他需用費	439,420	1,247,100	△ 807,680
	役務費	33,378	55,540	△ 22,162
	委託費	5,379,002	6,242,638	△ 863,636
	使用料賃借料	47,058	33,000	14,058
科学技術交流事業費		322,966	187,760	135,206
	報償費	120,000	118,000	2,000
	旅費交通費	138,072	69,760	68,312
	その他需用費	48,863	0	48,863
	使用料賃借料	16,031	0	16,031
情報サービス事業費		3,939,660	9,245,962	△ 5,306,302

科目	当年度	前年度	増減
その他需用費	100,980	0	100,980
役務費	1,709,400	2,336,400	△ 627,000
委託費	2,129,280	6,909,562	△ 4,780,282
産学コーディネートプログラム事業費	6,347,501	6,113,364	234,137
人件費	5,673,181	5,640,874	32,307
旅費交通費	674,320	472,490	201,830
戦略レンズ金型開発事業費	0	20,094,900	△ 20,094,900
人件費	0	907,440	△ 907,440
報償費	0	67,800	△ 67,800
旅費交通費	0	28,320	△ 28,320
間接経費	0	301,068	△ 301,068
間接補助金	0	18,790,272	△ 18,790,272
戦略グラフィートカスト開発事業費	0	26,743,430	△ 26,743,430
人件費	0	1,281,700	△ 1,281,700
報償費	0	90,400	△ 90,400
旅費交通費	0	6,410	△ 6,410
間接経費	0	413,553	△ 413,553
間接補助金	0	24,951,367	△ 24,951,367
戦略CO2濃縮・供給装置開発事業費	29,584,522	44,511,404	△ 14,926,882
人件費	1,117,170	1,083,720	33,450
報償費	67,800	67,800	0
旅費交通費	124,260	2,500	121,760
間接経費	392,769	346,206	46,563

科目	当年度	前年度	増減
間接補助金	27,882,523	43,011,178	△ 15,128,655
Go-Tech両面MLA金型事業費	12,876,404	0	12,876,404
人件費	410,900	0	410,900
謝金	22,600	0	22,600
旅費	4,920	0	4,920
間接経費	131,526	0	131,526
間接補助金	12,306,458	0	12,306,458
Go-Tech自立支援AI事業費	20,289,175	0	20,289,175
人件費	410,900	0	410,900
謝金	22,600	0	22,600
旅費	700	0	700
間接経費	130,260	0	130,260
間接補助金	19,724,715	0	19,724,715
有機光エレクトロニクス実用化開発センター運営費	183,429,600	192,765,954	△ 9,336,354
人件費	77,138,266	99,277,090	△ 22,138,824
管理費	105,946,564	93,464,966	12,481,598
営業宣伝費	344,770	23,898	320,872
研究成果最適展開支援プログラム（A-STEP）事業費	0	6,498,150	△ 6,498,150
物品費	0	3,263,990	△ 3,263,990
旅費	0	3,580	△ 3,580
人件費・謝金	0	1,494,600	△ 1,494,600
その他直接経費	0	5,280	△ 5,280
間接経費	0	1,730,700	△ 1,730,700

科目	当年度	前年度	増減
ロボット・システム開発センター運営事業費	192,073,267	189,401,618	2,671,649
人件費	21,200,677	22,963,919	△ 1,763,242
旅費交通費	4,800	2,160	2,640
光熱水費	13,580,266	12,452,036	1,128,230
その他需用費	2,378,146	2,005,928	372,218
役務費	484,325	548,779	△ 64,454
委託費	28,943,065	26,221,808	2,721,257
使用料賃借料	125,341,988	125,066,988	275,000
負担金	140,000	140,000	0
ロボット・システム開発プロジェクト推進事業費	0	1,014,000	△ 1,014,000
人件費	0	1,014,000	△ 1,014,000
システム開発技術カレッジ運営事業費	22,289,870	34,135,488	△ 11,845,618
人件費	818,507	5,886,511	△ 5,068,004
報償費	9,380,700	7,933,667	1,447,033
旅費交通費	2,077,740	429,670	1,648,070
食糧費	7,754	4,000	3,754
その他需用費	4,200,808	8,891,952	△ 4,691,144
役務費	1,553,784	947,967	605,817
委託費	3,938,930	9,805,405	△ 5,866,475
使用料賃借料	311,647	236,316	75,331
戦略支援プログラム推進事業費	0	3,159,980	△ 3,159,980
報償費	0	1,100,491	△ 1,100,491
旅費交通費	0	34,070	△ 34,070

科目	当年度	前年度	増減
役務費	0	353,353	△ 353,353
食糧費	0	5,886	△ 5,886
その他需用費	0	1,586,900	△ 1,586,900
委託費	0	20,830	△ 20,830
使用料賃借料	0	54,450	△ 54,450
負担金	0	4,000	△ 4,000
社会システム実証センター事業費	13,103,766	13,743,273	△ 639,507
人件費	3,952,149	4,783,010	△ 830,861
管理費	8,331,714	7,302,462	1,029,252
営業費用	15,950	157,370	△ 141,420
研究運営費	803,953	1,500,431	△ 696,478
三次元半導体研究センター事業費	180,417,439	157,755,029	22,662,410
人件費	60,111,202	58,696,919	1,414,283
管理費	46,109,873	27,482,035	18,627,838
営業費用	496,140	261,728	234,412
研究運営費	73,700,224	71,314,347	2,385,877
省エネルギー等国際標準共同研究開発事業費	11,177,341	13,068,680	△ 1,891,339
人件費	3,667,400	6,463,756	△ 2,796,356
事業費	6,263,086	5,057,734	1,205,352
一般管理費	230,735	780,012	△ 549,277
租税公課	1,016,120	767,178	248,942
エネルギー・環境新技術先導研究プログラム事業費	19,980,400	33,586,589	△ 13,606,189
人件費	5,019,464	4,878,871	140,593

科目	当年度	前年度	増減
機械装置等費	5,964,200	19,999,100	△ 14,034,900
消耗品費	5,939,549	3,830,393	2,109,156
諸経費	796,400	660,000	136,400
外注費	444,687	1,164,900	△ 720,213
間接経費	1,816,100	3,053,325	△ 1,237,225
ロボット・システム人材育成事業費	5,533,000	5,533,000	0
人件費	1,189,194	4,046,000	△ 2,856,806
報償費	3,464,100	1,315,000	2,149,100
旅費	178,500	109,000	69,500
その他需用費	701,206	63,000	638,206
販路開拓支援事業	3,000,000	0	3,000,000
旅費	128,620	0	128,620
使用料賃借料	2,574,000	0	2,574,000
役務費	257,004	0	257,004
需用費	5,876	0	5,876
報償費	34,500	0	34,500
福岡県IoT認定制度実施事業費	0	4,865,000	△ 4,865,000
使用料賃借料	0	4,161,025	△ 4,161,025
役務費	0	544,155	△ 544,155
報償費	0	57,500	△ 57,500
旅費	0	94,920	△ 94,920
通信運搬費	0	7,400	△ 7,400
IoT試作検証工房運営費	4,011,000	4,047,000	△ 36,000

科目	当年度	前年度	増減
人件費	3,334,208	3,437,763	△ 103,555
その他需用費	676,792	609,237	67,555
IoT技術研修会事業費	0	2,190,000	△ 2,190,000
人件費	0	1,769,942	△ 1,769,942
報償費	0	265,000	△ 265,000
旅費交通費	0	43,760	△ 43,760
需用費	0	45,298	△ 45,298
使用料賃借料	0	66,000	△ 66,000
AIチップ開発加速共通基盤事業費	3,999,600	4,114,000	△ 114,400
機械装置等費	3,508,846	3,868,397	△ 359,551
間接経費	363,000	47,051	315,949
諸経費	127,754	140,052	△ 12,298
報償費	0	58,500	△ 58,500
DX共創事業費	0	43,418,514	△ 43,418,514
食糧費	0	1,044	△ 1,044
旅費	0	17,470	△ 17,470
間接補助金	0	43,400,000	△ 43,400,000
戦略自動培養プロジェクト開発事業費	29,075,778	37,902,535	△ 8,826,757
謝金	67,800	67,800	0
旅費	325,200	72,750	252,450
会議費	46,744	2,983	43,761
人件費	1,320,296	1,271,200	49,096

科目	当年度	前年度	増減
間接経費	528,012	424,419	103,593
間接補助金	26,787,726	36,063,383	△ 9,275,657
WEBカレッジ整備事業費	26,152,600	16,414,586	9,738,014
委託費	11,079,580	13,488,750	△ 2,409,170
報償費	8,504,100	1,752,724	6,751,376
人件費	5,151,154	0	5,151,154
旅費	146,830	8,480	138,350
需用費	457,666	0	457,666
備品購入費	0	1,164,632	△ 1,164,632
役務費	666,200	0	666,200
使用料	147,070	0	147,070
半導体関連専門講座開設事業費	24,795,500	0	24,795,500
人件費	16,726,607	0	16,726,607
報償費	7,131,300	0	7,131,300
旅費	278,080	0	278,080
需用費	454,693	0	454,693
委託費	198,000	0	198,000
役務費	6,820	0	6,820
県内半導体関連企業向け講座構築事業費	5,647,000	0	5,647,000
人件費	4,016,056	0	4,016,056
報償費	192,500	0	192,500
需用費	154,763	0	154,763

科目	当年度	前年度	増減
委託費	1,283,681	0	1,283,681
デジタル化現場ヒアリング事業	82,000	71,610	10,390
需用費	82,000	71,610	10,390
デジタル化課題解決WS事業費	610,701	236,580	374,121
旅費交通費	2,380	6,780	△ 4,400
その他需用費	196,221	0	196,221
報償費	36,000	39,000	△ 3,000
使用料賃借料	346,500	190,800	155,700
役務費	29,600	0	29,600
デジタル化現場ニーズ把握事業費	0	7,730	△ 7,730
旅費	0	7,730	△ 7,730
デジタル化システム開発事業費	32,869,178	45,209,123	△ 12,339,945
報償費	81,000	74,750	6,250
食糧費	6,138	0	6,138
その他需用費	126,717	113,995	12,722
旅費交通費	26,010	21,640	4,370
使用料賃借料	47,058	0	47,058
通信運搬費	0	9,800	△ 9,800
間接補助金	32,582,255	44,988,938	△ 12,406,683
福岡先端半導体拠点構築事業費	0	22,622,620	△ 22,622,620
人件費	0	1,913,500	△ 1,913,500
報償費	0	539,609	△ 539,609

科目	当年度	前年度	増減
旅費交通費	0	240,950	△ 240,950
その他需用費	0	93,361	△ 93,361
委託費	0	19,835,200	△ 19,835,200
半導体レジリエンス関連開発事業費	8,553,765	0	8,553,765
間接補助金	8,553,765	0	8,553,765
半導体関連研究開発支援事業費	29,089,459	0	29,089,459
報償費	39,000	0	39,000
需用費	30,215	0	30,215
食糧費	2,088	0	2,088
旅費	20,160	0	20,160
間接補助金	28,997,996	0	28,997,996
半導体アドバイザーボード事業費	4,695,985	0	4,695,985
報償費	202,500	0	202,500
旅費	62,680	0	62,680
需用費	30,805	0	30,805
委託費	4,400,000	0	4,400,000
Ruby・コンテンツ産業振興センター事業費	28,187,323	19,174,455	9,012,868
人件費	10,732,855	5,886,563	4,846,292
旅費交通費	50,540	46,400	4,140
食糧費	0	451	△ 451
光熱水費	376,063	293,341	82,722
その他需用費	2,032,267	402,510	1,629,757

科目		当年度	前年度	増減
	役務費	883,480	536,587	346,893
	委託費	10,533,322	8,991,112	1,542,210
	使用料賃借料	3,578,796	3,017,491	561,305
	事業管理費			
	人件費（事業管理費）	86,057,325	84,776,990	1,280,335
	給料・諸手当	60,141,275	57,369,251	2,772,024
	福利厚生費	25,916,050	27,407,739	△ 1,491,689
	一般管理費（事業管理費）	21,469,814	20,291,345	1,178,469
	旅費交通費	202,250	183,060	19,190
	光熱水費	1,487,200	1,487,200	0
	その他需用費	469,233	669,565	△ 200,332
	役務費	901,855	953,546	△ 51,691
	委託費	4,084,608	4,660,000	△ 575,392
	使用料賃借料	10,278,485	10,629,430	△ 350,945
	租税公課	4,046,183	1,708,544	2,337,639
	減価償却費	164,261,028	192,226,098	△ 27,965,070
	管理費	3,980,688	4,100,069	△ 119,381
	人件費（管理費）	869,265	856,334	12,931
	給料・諸手当	607,487	579,488	27,999
	福利厚生費	261,778	276,846	△ 15,068
	一般管理費（管理費）	3,101,568	3,224,023	△ 122,455
	報償費	262,000	187,000	75,000
	旅費交通費	14,760	7,760	7,000

科目		当年度	前年度	増減
	食糧費	4,132	2,616	1,516
	光熱水費	371,800	371,800	0
	その他需用費	4,740	6,763	△ 2,023
	役務費	9,110	9,632	△ 522
	委託費	2,323,781	1,659,362	664,419
	使用料賃借料	945	4,490	△ 3,545
	租税公課	110,300	974,600	△ 864,300
	減価償却費	9,855	19,712	△ 9,857
	経常費用計	1,183,976,203	1,266,913,334	△ 82,937,131
	評価損益等調整前当期経常増減額	21,183,794	△ 142,648,259	163,832,053
	当期経常増減額	21,183,794	△ 142,648,259	163,832,053
2	経常外増減の部			
	(1) 経常外収益	21,684,236	14,457,594	7,226,642
	過年度損益修正益	3,476,052	14,373,594	△ 10,897,542
	求償権回収収入	84,000	84,000	0
	固定資産受贈益	18,124,184	0	18,124,184
	(2) 経常外費用	1,436,530	148,518	1,288,012
	固定資産除却損	633,178	33	633,145
	過年度損益修正損	761,352	106,485	654,867
	保険金返戻支出	42,000	42,000	0
	当期経常外増減額	20,247,706	14,309,076	5,938,630
	当期一般正味財産増減額	41,431,500	△ 128,339,183	169,770,683

科目	当年度	前年度	増減
一般正味財産期首残高	1,425,374,657	1,553,713,840	△ 128,339,183
一般正味財産期末残高	1,466,806,157	1,425,374,657	41,431,500
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	200,000,000	200,000,000	0
指定正味財産期末残高	200,000,000	200,000,000	0
III 正味財産期末残高	1,666,806,157	1,625,374,657	41,431,500